

ANNO

NOWINY



POLSKIE.

*Z Kamieńca d. d. 24. Novemb.* Z tego miejsca donoszą iż Przeswietne Wdztwo tuteysze obratio dwóch Poslow do Biały Chocińskiego, z pierwszego Wdztwa IMći Pana Krokowkiego Piła za Grodzkiego Kamienieckiego, IMći P. Majora Krosnowskiego Podcząłzego Trębowolskiego, z wielkimi punktami, które iako z wielkim odebrał honorem tak obligował się w przyszłości za dosyć uczynić. Podarunki zaś miał zacne tak on iako y Kończak Bey, za które przy expedycyi odebrali z wielkim honorem po kieszonki materyjalney kieszonką pod zycy.

*Z Krakowa d. d. 1. Decemb.* Lis y z Dukli z Węgier d. d. 1. Nov. Stron win terażniejszych pizją iż *primario* jeden gatunek sam kwas. *zdo* przy Siojczy y kwasię drugi gatunek, *zto* siodkie y śmierdzące od zgnilych jagod, słowem mowiąc na nie się nie zdadzą iednak zdrowsze od biedy do picia niżli przeszłoroczne były.

*Z Iarostawia d. d. 30. ybrs.* Tu u nas dla ustawicznych deszczow taką ludzie cierpią *oppressy* że ani drew ani innych żywności *pro tempore* prokurować sobie niemoga.

*Z Zamościa zda Decembris.* W ten tydzień znaydowali się tu IMć X. Biskup Chełmski, IMć Pan Wład Podolski który zabawiwszy przez dwa dni, odjechał do Duba Dobr woich mil ztąd 4 ale w Niedzięle ma w Ruskie udać się Kracie. IMć Pan Ordynar Zamoycki Łowczy K. odjechał ztąd do Lublina dla kombinacyi z IMćią P. Starostą Kłumackim *Præsentes* tu są Xiężna Iey Mc Ordynatowa Zamoycka, y Iey Mc Pani Koniuszyna K.

*Z Lublina 2. Decembris* IMć Xiężna Wda Sandomirski Wda Lubelski y Iey Mc P. Marszałkowa W. K. zjechała tu była *ad conveniendum* z Xięciem IMćią, Wdztwem Sandomirskiego *ratione* Starostwa Rohatyńskiego. IMć Pan Ordynar Zamoycki tymi dniami tu stanął, IMć X. Szembek Deputat Krakowski dziś tu zawitał.

*Z Poznania zda Decembris.* W Poniedziałek przeszły zaczęły się tu Sądy Grodzkie Pułtoczki nazwane, na których niemają rożnych Ich Mciów znayduie się frequencya y pewnie *ob multitudine* spraw do S. Tomazza trwać będą. W Niedzięle przyszła ma się odprawić wprowadzenie onego Cudownego Krucyfiksa ktorego IMć X. Biskup Poznański sam tu będąc *præsens* uczynił *recognitionem* y uznawszy że po zmyśleniu winem, *sudoris cum sanguine misto* nowa wyniknęły *gutta* kazał go wprowadzić y promulgować IMć P. Podkomorzyna Poznańska dzisieyszey nocy w Dobrach woich *factis cessit*. Xiężna Iey Mc Kąsztelana Krakowska ciężko w Gostyniu *decubuit* ale teraz przychodząc do siebie na Rusz wybiera się.

*Z Warszawy die 7. Xbris 1729.* Xiężel Mc Kąsztelan Wileński *die una currens* częstował Ich Mciów tu przytomnych gdzie znaydowali się Ich Mc Bestuzow Minister Moskiewski y Posłowa Holenderska; *pridie* przybył tu Xięż Czartoryski Kustosz Katedralny y Deputat Krak. z Piotrkowa do Nowego roku *ut dicitur* bawie mający y ztąd na *reassumpcyę* Trybunatu Piotrkowskiego *post Fesiu 3. Regu præsenta ur.*

HISTO-

Adetur JESUS Christus.

# HISTORIA POLSKA

DEO & PATRIÆ.

**B**OG iako wieczna Istota, że od dawnych czasow, z natury y z stworzonych rzeczy, lubo nie doskonale, przecię takowym sposobem od Pogan. był uznany y że go iako wieczną Istotę ucili, iasny y iawny z ich piśniamamy dowod, kiedy z Atykotelem, *Ins Institutum miserere nostrum*, mawiali: do woli zaś y przykazania tego, lubo ich nie mieli, dosyć blisko przystępowali, ludzi swoich do tej Moralney animując nauki, *nosce te ipsum*, przez co do poznawania siebie samego przywieść ich chcieli: A z tego poszło: *Quod tibi fieri non vis, alteri non feceris*; co było powinnością ku drugim, albo Moralną nauką *nosce alios* kiedy z tym *etiam* prawdziwy Chrześcianin, te dwie moralne maxymy obserwuje. Inadno mu przykazań Boskich zachować, owszem bliźniego iako siebie samego kochać będzie. S. Paweł Apostoł Narodow, doskonale to w Liście do Rzymian piśanym *cap. 2. v. 24. emuleavit* mówiąc: *Poganie niemają cy Zakonu, że przyrodzenia, co jest w Zakonie, czynią; ci Zakonu niemając sami sobie są Zakonem, którzy pokazują skutek Zakonu napisany na sercach swych, poświadczaniem sumnienia y myśli ich, wespol siebie oskarżających y wymawiających.* O wielka Tajemnica, którą BOG w Naturze *impresit* czyli zataił! o wielkie obdanie, przez które wszechmocność Boską dostatecznie poznawać możemy! zapatrzywszy się z zupełną atencją na Stworzenia Jego, zdumiewać się nad nicograniczoną wielkiego BOGA mądrością, którą nam w kreaturach przed oczy stawia, mamy. Osobliwie kiedy człowieka tak doskonały kontrakt *seu ideam* z bryły ziemi wystawił. Zwierzęta także lubo mają *sensus internos & externos*, przecię ich Człowiek duszą nieśmiertelną y rozumem, który duszy niy drogę toruje, celuje. Ten tedy rozum wni dyfferencją między człowiekiem, a duszą jego, którą Pan BOG

wle-

wlewa, pokazuje nieśmiertelność y wieczność. Lecz iako bardzo mało takich, którzy to w konfyderacyi mają! iako mało takich, którzy rozumu swego należycie zażywają! owszem z Epikureyzykami *in omne nefas* rozpásawszy się wykrzykują. *Ede, bibere, lude, post mortem nullo volupias.* Ci szrodku sobie od BOGA danego, żeby duszy ciuciami cićcielnymi nie zmasali, źle zażywają: bo rozum powinien *discernere bonū à malo*; rozum powinien dystrykcyą uczynić co jest przed BOGIEM y ludźmi chwalebne y pozwolone; rozum na to pozwalać nie powinien, aby dusza, w ktorey BOG chce odpoczywać przez cićcićność od swego Stworzyciela odwiedzona była. Jeżeli z tym rozum jest to, bez czego dusza byz nie może, kiedy przezeń do dobrego naprowadzona bywa, *sequitur*, że słusznie każdy z młodości to się starać powinien, aby go iako nappredzey, nappiey y napposkoczyć naley wypolerował y przyposobił *ad hunc effectum*. Experyencya sama dosyć to dowodzi, że gdyby kto między zwierzęty w lesie *à puella* miał byz sehowany, co by za różność między człowiekiem a bestyą, *inter brutum & hominem* była? bo przezeń dusza, co ma, pokazuje. A iakoż niemy, co w nim dusza sprawuje, remonstrować może! Tak na przykład gruby y dziki Narod, iak tych rzeczy dosięć może, których dusza sama dosięga? albo sięgać żąda. Tym *per consequens* sposobem małyby rozum *in potentia* tylko a nie w rzeczy samey. A toż samo w naturze czyli przyrodzeniu każdej rzeczy znajduje się, ponieważ w sobie własność iakową skrytą ale nie w doskonałości pokazuje. Tak dyament, kiedy z ziemi albo z morza Matki swojej wychodzi, iuz w sobie ogniste ma promienie, ale ich doskonale nie wydaie, poki od swego Magistrá nie będzie wyperfekcyonowany. Tak złoto y insze metalle nierownie lepiej wydaia promienie, kiedy z pod Zorniczey wychodzą ręki, aniżeli kiedy w własnych zostając kruszcach głazy reprezentują. Tymże sposobem Człowiek rozum sobie od BOGA dany *exacuere* powinien, aby *in steriles* z podelzleyszym wiekiem nie spowzedniał *glebas*. Więc między wszelkimi umiejętnościami tę nappotrzebnieyszą byz sądził bym, która do doczesnego y wiecznego błogostawieństwa powodem byz może. Wszak nawet Poganie do Filozofy y Fizyki aplikowali się, bo coż jest potrzebnieyszego żyjącemu, iako wiedzieć, co zdrowie konserwuje a chorobę oddala? co jest pożyteczniejszego iako tego z mlekiem zaraz nabywać, co duszę do szczęśliwey prowadzi wieczności? kiedy przez te dwie rzeczy tu naprzod żyjąc, a potym w Niebie stawamy się szczęśliwymi; tak y zdrowie tu na ziemi, wesołość zaś wdruzim życiu nad wszystko powinno byz przełożone. Lubo te-

dy

dy Poganie prawdziwéy, iawné y czytley Słowa Bózego nr mieli  
náuki, przecię stáranie y reflexyá swoię zaraz z młodości do tych  
rzeczy kierowali. My zas tego tak zbytnie niepotrzebujemy, be-  
dąc światem Ewangeliiy iakoby mlekiem S. Kościoła Matki nászey  
*ablaclau*, przez co rozum náiz *sufficiens* wyuczony, co jest BOG nászé  
y czego po nas wyciąga? w Fizycznych też umiejętnościach dośc  
mamy biegłych *peritos sue Artis Magistros*, że się nie trzeba do nich  
tak dalece aplikowác; nie mówię co ná postpozycyá tych náuki, ale  
że przy umiętności iey y wiadomości o BOGU, ná nich ślimych  
przeštawác nie należy, tezei *ahas* zbytnie *rades* *videri* *nolumus*. Bo  
jest procz nich *Studium politicum*, które częścią w Historii, częścią  
w Geografii zawisło, tak z sobą *connexum* náiące, że tedno bez  
drugiego być nie może. Co młodzi nayasobliwiey tey, która swego  
czasu *ad eorum status* należeć łobie życzy, bo inaczey Státystá by-  
trudno, jest naypotrzebnieysze. Ze zas Oyczyznie nászey, iako wiem,  
ná takowych nieśchołzi ludziach, bo wielu zacnych w tym biegiósci  
swoię pokázanie y pokázowało, ale dokonałey Geografii *zadney ad-  
lucem* wydanej, z ktoreyby młodość *excolatur*, do tych czas iedzecz nie  
widzialem. Więc iá z tey przyczyny delineacyá Geograficzná nie  
tylko Polki sámey; ale też wszystkich w całej Europie Kraiów z przy-  
datkiem trzech drugich świata części, y illuminowanemi Mappa-  
mi Geograficznemi wygotowałem, które zaraz po przyziłym da BOG  
Roku nowym *in publicum partium* wyida. Do tego, kiedy po inszych  
Kraiach drukowane Gazety *in flore* zostaia, przez ktore w tey nauce  
właśnie igraiac młodość, wielki postępek czynić może y Geografii  
*ludendo* niby náuczyć się, o Przywilej ná nie postárawiły się, dru-  
kować kazałem, u ktorych *subsequenter* Historiya Polska od początku  
częściami *ant-Actur*. Ktoły tedy z JchMciów takowych rzeczy z po-  
czyniającym Tyśiącznym Siedmsetnym Trzydziestym Rokiem chciał  
mieć y one trzymać, u Sekretarzá Poczty Generalney Warszawskiej  
dowiedzieć się może, z przelittogá że się to,

*cum incipiente Anno*, zácznie.

*Mordaces veniant, quamvis huc dente Catelli,  
Qui sic allatrent, sic mea scripta premant;  
Vllus ut penitus non sint sua vulnera dictis,  
Quod mala sint, dicunt non meliora parant,  
Illi sufficiat, propriam glutire salivam  
Vt sua quae faciunt, non aliena spuant.*

